dedica, missas gratiaram agens'. Moxque sanus factus sum et volebam
implere, quod mihi preceptum erat; et dicebant, qui ibi aderant, quod
dementabam. Quapropter retuli illis et regi suisque oranibus ex ordine.

quae videram et quoraodo sanatus^ fuerira, et implevi, quae"^ iussa sunt
mihi. omnia'. Gesta sunt autera haec anno ab incarn. Domini DCCLIII.
V. Kal. Aug., quo'! Christi roboratus virtute inter celebrationem con-

secrationis prefati altaris et oblationem sacrificii unxit in reges Fran-
corum regem Pippinuni et duos filios eius Karolum et Carloniannura".
Sed et Bertradam coniugem ipsius regis indutam cicladibus regiis gratia

Spiritus sancti septiformis consignavit in Dei nomine; atque Francorum
proceresP apostolica benedictione sanctificans auctoritate sancti Petri
sibi a Christo tradita obligavit et obtestatus est, ut nunquam de altera

stirpe per succedentium temporara curricula ipsi vel quique ex eoruni

progenie orti regera super se presuraant aliquo modo constituere. nisi de
eorum progenie, quos et divina providentia ad sedera apostolicani tuendam
eligere et per eura, videlicet sancti Petri vicariura, immo domini lesu
Christi, in potestatem regiam dignata est subliraare et unctione sacra-

tissima consecrare.

Hisi interpositis ad chronicam recleamus. Cum Pippiuus
rex, ut supra expressum est, Italiam ingressus esset, Carlo- Ann. Laur.

mannus monachus Vienna civitate remansit una cum Bertrada regina.
ubir languore correptus diem clausit extreraum.

Anno doniinicae incarnationis DCCLV. ^, cum audisset Pip-
pinus rex, ea non esse vera, quae Haistulfuss promiserat de iusticiis

sancti Petri, iterum Italiara ingressus Papiam obsedit. Haistulfum t

obsidione cinxit et" rursum de iusticiis sancti Petri firmitatera'*'
dedit, ut stabiles permanerent; et insuper Eavennam cum Pentapoli'^'

et omni Exarcato conquisivit et sancto Petro tradidit. Cum autera
reversus esset Pippinus rex in PVanciam^, raeditabatur supradictus

Haistulfusy ea fallere^ quae promiserat. Quadam vero die, cum
venationibus inserviret, percussus est Dei iudicio vitamque cum

a) aliquot A2. B 1. 2; per al. A 2. b) dyonisii A2. B 2. c) deest A 2. B 2. d) cam-
panes B 1. e) tota A 3. f) tertium B 3. g) turribulum A l. B 2. h) ad me B 2.

i) moritns B 2. k) deest B 2. 1) sanus A2. B l. m) omnia, quae i. s. mihi A2.
n) quo die A 3. o) Karlom. A 2. 3. p) principes A 3. q) His — extremum desunt A 3.

r) deest A 2. s) istulphus B 2. t) aistulfum B 1. 2. u) et — tradidit desiint A 3.

v) dedit firm. A2. w) neapoli ^2; rav, pentapolim et B 3. x) frantiam B. y) aistul-